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Undervisningsudvalget  

Christiansborg 

 

Svar på spørgsmål 86 (Alm. del): 

I brev af 27. november 2017 har udvalget efter ønske fra Jacob Sølvhøj 

(EL) stillet mig følgende spørgsmål: 

   

Spørgsmål 86: 

”Vil ministeren oplyse, hvilke indikatorer der indgår, når de 

tilsynsførende fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitet skal vurdere, 

om en skole lever op til frihed- og folkestyrekravet i friskoleloven, og 

herunder om der er særlige indikatorer, der går på demokratisk dannelse, 

friheds- og menneskerettigheder og ligestilling mellem kønnene?”  
 

Svar: 

Ved vurderingen af, om en skole lever op til friskolelovens frihed og 

folkestyre-krav, indgår en række områder i styrelsens tilsyn. Det drejer sig 

om skolens grundholdning, skolens mål og intentioner, bestyrelsens 

arbejde, skole-hjemsamarbejdet, skolens undervisning og lærerprocesser, 

elevernes udbytte og oplevelse af undervisningen og skolens samlede 

virksomhed. Dette fremgår af bilag 2 til bekendtgørelse nr. 6 af 3. januar 

2017 om Styrelsen for Undervisning og Kvalitets skærpede tilsyn med 

undervisningen på en fri grundskoler, men gælder også for almindeligt 

tilsyn. 

 

Styrelsen ser i forhold til eleverne og undervisningen f.eks. på, om 

eleverne indføres i grundlæggende principper for det danske demokrati 

og folkestyre, herunder friheds- og menneskerettigheder, 

undervisningens indhold, om der foregår seksualundervisning, om 

eleverne inddrages aktivt i undervisningen, om der arbejdes med kritisk 

tænkning, kulturforståelse, dialog og lytning mv.  

 

Styrelsen har desuden fokus på skolens samarbejde med forældrene og 

samarbejde med det omgivende samfund. Det kan f.eks. dreje sig om, 

Undervisningsudvalget 2017-18
UNU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 86
Offentligt



 2 

hvorvidt skolen samarbejder med SSP, om skolen underretter til 

kommunen, og hvordan samarbejdet med forældrene foregår mv. 

 

Styrelsen ser også på, hvorvidt skolens ledelse og bestyrelse lever op til 

det dekorumkrav, som ligger inden for friskolelovens frihed- og 

folkestyrekrav. Det kan bl.a. dreje sig om ytringer eller handlinger på de 

sociale medier, som er antidemokratiske, kvindeundertrykkende eller 

lignende. 

Styrelsen arbejder bl.a. med en intern spørgeguide, som skal være med til 

at sikre, at tilsynets medarbejdere på tilsynsbesøg kommer rundt om 

relevante temaer i forhold til frihed og folkestyre-kravet. Desuden er der 

tidligere udviklet en inspirationsmodel til skolerne til identificering af, om 

skolerne forbereder eleverne til at leve i et samfund som det danske med 

frihed og folkestyre, som tilsynet også tager udgangspunkt i. 

 

Jeg kan i øvrigt henvise til min besvarelse af spørgsmål 84 (Alm. del). 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Merete Riisager 

 

 


